
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 67 del 07/03/2022

Oggetto: ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 L 241/90 S.M.I. TRA LA PROVINCIA DI PARMA E 

IL  COMUNE  DI  COMPIANO  PER  IL  FINANZIAMENTO  E  LA  REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO URGENTE  DI  MESSA IN  SICUREZZA DI  UN  MURO  CONTENIMENTO 

PENSILE SOVRASTANTE LA STRADA PROVINCIALE N. 66 "DI  COMPIANO" AL KM. 0+800 

(CUP:  G29D22000000007)  E  ADOZIONE  CONTESTUALE  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2022

IL  PRESIDENTE

Visti

- la delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 che approva il Documento Unico di Programmazione 2022 –  
2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il 
relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma 
Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

- la delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

- il decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024;

Premesso:
Che  in  data  27/12/2021  la  Provincia  di  Parma  mediante  Ordinanza  n.  81/2021  ha  interrotto  il  transito 
veicolare lungo la Strada Provinciale n. 66 al Km 0+800 in località Compiano a causa del crollo parziale di un  
muro di contenimento posto sul versante a monte della strada, in quanto i sassi detensionati rischiavano di  
finire sulla carreggiata stradale arrecando pericolo alla circolazione;

che in data 30/12/2021 il Comune di Compiano, mediante Ordinanza n. 1059/2022 ha chiuso al pubblico il  
giardino prospiciente la strada provinciale S.P. 66 di Compiano e compreso tra via Duca degli Abruzzi e la 
strada comunale Loc. Rio Bertoli;

Decreto Presidenziale  n. 67 del 07/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che in relazione alla particolare situazione del muro di contenimento, l’Ufficio Tecnico Comunale a seguito di  
verifiche e sopralluoghi ha accertato un complessivo stato di insicurezza generale delle mura ed identificate  
le proprietà delle varie particelle catastali interessate;

che in data 12/01/2022, il Comune di Compiano ha emesso l’Ordinanza Contingibile ed Urgente per pubblica 
incolumità n. 1060 Prot. 00154, intimando ai proprietari del manufatto di provvedere alla messa in sicurezza 
del muro in oggetto;

che  contestualmente  lo  stesso  Comune  di  Compiano,  ha  inoltrato  con  nota  prot  5995/2022,  alla 
Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  Parma  e  Piacenza  tutta  la 
documentazione necessaria ad attivare la “Procedura art. 30 – Obblighi Conservativi” D.lgs 22 Gennaio 2004 
n. 42 in quanto il muro risulta essere un bene tutelato;

Che la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza, mediante 
nota del 24/01/22, ha invitato i proprietari del muro ad attivarsi con urgenza per la predisposizione di un 
progetto di intervento finalizzato alla messa in sicurezza del tratto di muro in questione ed alla risoluzione  
delle criticità rappresentate che incombono sulla sicurezza e l’incolumità pubblica,

Che in data 17/02/2022, il  Comune di  Compiano ha emesso la Diffida ad Adempiere (art.  1454 CC) n.  
1066/2022,  Contingibile  ed  Urgente  per  incolumità  pubblica,  nei  confronti  dei  proprietari  del  muro  di 
contenimento  giardino  pensile  posto  sulle  proprietà  identificate  al  Catasto  Fabbricati  del  Comune  di  
Compiano: Foglio n. 37 particella 236 e Foglio n. 33 particella 166;

Verificato

Che la suddetta Diffida ad Adempiere intimava ai proprietari di provvedere all’immediata messa in sicurezza 
del muro entro e non oltre giorni  cinque dal ricevimento della notifica stessa, ed avvisava che qualora i  
proprietari non avessero ottemperato a quanto ordinato entro il tempo stabilito, i lavori di messa in sicurezza  
sarebbero stati fatti direttamente dal Comune di Compiano e le spese sarebbero state imputate a carico dei 
proprietari stessi, fatto salvo l’applicazione delle ulteriori sanzioni previste dal Codice Penale;

che l’Ufficio Tecnico del Comune di Compiano, in base ai sopralluoghi effettuati ha quantificato una spesa  
presunta per le opere di messa in sicurezza pari ad Euro 35.000,00 più IVA di legge da suddividersi tra i 
proprietari nelle modalità previste dalla legge;

Considerato

che mediante nota prot. n. 741 del 21/02/22, il Sindaco di Compiano chiedeva alla Provincia di Parma la 
possibilità di  stipulare una convenzione per poter avviare direttamente i lavori  di  messa in sicurezza del 
muro, qualora i proprietari non provvedessero nei tempi stabiliti, con il supporto finanziario della Provincia di  
Parma  in  quanto  lo  stesso  Comune  al  momento  non  può  disporre  di  disponibilità  finanziaria  né  di  
competenza, né di cassa.

che  l’art.  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Valutato

che è interesse della Provincia di Parma che il muro danneggiato venga ripristinato in tempi brevi al fine di  
permettere la riapertura della SP 66 di Compiano in sicurezza, strada di proprietà della Provincia di Parma;

che a tal  fine la  Provincia di  Parma possa procedere all'approvazione di  un accordo con il  Comune di  
Compiano contribuendo alle spese per eseguire i lavori in oggetto, se eseguiti d’ufficio da parte del Comune, 
con la somma pari a 33.000,00 Euro (trentatremila euro);

Preso atto

Che il Comune si impegna a restituire la somma ricevuta come contributo dalla Provincia di Parma entro e 
non oltre 240 giorni dalla data di sottoscrizione dell’accordo;

Che la Provincia erogherà la propria quota di finanziamento al Comune secondo le seguenti tempistiche:

Decreto Presidenziale n. 67 del 07/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  il  50% del contributo dopo il  ricevimento della comunicazione da parte del  Comune di  inizio dei  lavori  
eseguiti d’ufficio,

- il 50% del contributo al ricevimento della dichiarazione di lavori correttamente eseguiti;

Verificato  che  per  far  fronte  alle  richiamate  spese  si  rende  necessario  provvedere  ad  una  variazione 
compensativa ai sensi dell’art. 175 comma 5 e) bis del TUEL, tra i seguenti macroaggregati, all’interno della 
missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, del Bilancio di  
Previsione 2022 - 2024, anno 2022:

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO VARIAZIONE
(Competenza  e 
cassa)

315200660000 
Viabilità 
Manutenzione 
Ordinaria

10  Trasporti  e 
diritto alla mobilità

05  Viabilità  e 
infrastrutture 
stradali

103 Acquisto di beni e 
servizi

- 33.000,00

515200107000 
Viabilità 
Trasferimento  ai 
Comuni

10  Trasporti  e 
diritto alla mobilità

05  Viabilità  e 
infrastrutture 
stradali

104  Trasferimenti 
correnti

+ 33.000,00

Visto  lo  Statuto  della  Provincia  di  Parma,  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  atto  n.  1/2015  e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019;

Sentito il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del Servizio Viabilità e  
Infrastrutture in ordine alla regolarità tecnica e del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile;

DECRETA

di approvare l’allegato accordo tra la Provincia di Parma, il Comune di Compiano per il finanziamento e la 
realizzazione dell’intervento urgente di messa in sicurezza di un muro contenimento pensile sovrastante la 
Strada Provinciale n. 66 “di Compiano” al Km. 0+800, strada di proprietà della Provincia di Parma, al fine di  
permettere il transito veicolare, attualmente interrotto con ordinanza n 81/2021 della Provincia di Parma, a 
causa del crollo parziale del muro suddetto;

di contribuire all’intervento, specificato nelle premesse, con un contributo a favore del Comune di Compiano 
per un importo di € 33.000,00;

di  stabilire che la Provincia erogherà la propria quota di  finanziamento al  Comune secondo le seguenti 
tempistiche:

- il  50% del contributo dopo il  ricevimento della comunicazione da parte del  Comune di  inizio dei  lavori  
eseguiti d’ufficio,

- il 50% del contributo al ricevimento della dichiarazione di lavori correttamente eseguiti.

di stabilire che il Comune si impegna a restituire la somma ricevuta come contributo dalla Provincia di Parma 
entro e non oltre 240 giorni dalla data di sottoscrizione dell’accordo;

di autorizzare il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione dell’accordo, ai sensi della 
normativa vigente;

di consentire che, in sede di sottoscrizione dell’accordo vengano apportate al testo eventuali modifiche di  
carattere non sostanziale, concordate tra le parti;

Decreto Presidenziale n. 67 del 07/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare le variazioni compensative tra macroaggregati all'interno della stessa missione 10 Trasporti e 
diritto alla mobilità, programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, del Bilancio di Previsione 2022 – 2024, 
anno 2022 come da prospetto allegato;

di  dare atto che la spesa complessiva di  Euro 33.000,00 farà carico al Capitolo 515200107000 Servizio 
Viabilità Trasferimenti a Comuni, titolo 1, missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 Viabilità 
e infrastrutture stradali,  codice bilancio U.1.04.01.02.003 Trasferimento correnti  a Comuni del  bilancio di 
previsione 2022 – 2024, anno 2022;

di comunicare il presente atto al Comune di Compiano;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale  
istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria efficacia;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 67 del 07/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 837 /2022 ad oggetto:

"  ACCORDO AI  SENSI  DELL'ART. 15  L 241/90  S.M.I.  TRA LA PROVINCIA DI  PARMA E IL 

COMUNE DI COMPIANO PER IL FINANZIAMENTO E LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

URGENTE  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  UN  MURO  CONTENIMENTO  PENSILE 

SOVRASTANTE  LA  STRADA  PROVINCIALE  N.  66  "DI  COMPIANO"  AL  KM.  0+800  (CUP: 

G29D22000000007) E ADOZIONE CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 837 / 2022 ad oggetto:

"  ACCORDO AI  SENSI  DELL'ART. 15  L 241/90  S.M.I.  TRA LA PROVINCIA DI  PARMA E IL 

COMUNE DI COMPIANO PER IL FINANZIAMENTO E LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

URGENTE  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  UN  MURO  CONTENIMENTO  PENSILE 

SOVRASTANTE  LA  STRADA  PROVINCIALE  N.  66  "DI  COMPIANO"  AL  KM.  0+800  (CUP: 

G29D22000000007) E ADOZIONE CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 04/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


